

कार्यालय निदेशक माध्यमिक शिक्षा राजस्थान, बीकानेर

क्रमांक :- शिविरा / माध्य / छाप्रप्र / सी / 60115 / इन्सपायर अवार्ड / 2019-20 /

दिनांक : 03.04.2019

समस्त जिला शिक्षा अधिकारी

माध्यमिक - मुख्यालय

एवं

समस्त मुख्य ब्लॉक शिक्षा अधिकारी

विषय :- E-MIAS Portal पर इन्सपायर अवार्ड-मानक योजना हेतु सत्र 2019-20 के लिए विद्यार्थी नॉमिनेशन दिनांक 31 जुलाई, 2019 अनिवार्यतः तक करवाने हेतु।

प्रसंग :- विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, नई दिल्ली का पत्र क्रमांक F.No.1/01/2019-IAM दिनांक 27.03.2019

उपरोक्त विषयान्तर्गत जैसा कि आपको विदित ही है कि विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, नई दिल्ली द्वारा कक्षा 6 से 10 तक के स्कूली विद्यार्थियों (आयुवर्ग 10-15 वर्ष) में सृजनात्मक/नवाचारी सोच विकसित करने के उद्देश्य से इन्सपायर अवार्ड-मानक योजना का संचालन किया जा रहा है। यह योजना देश भर से स्कूली विद्यार्थियों के ऐसे श्रेष्ठ मौलिक/सृजनात्मक विचारों को सम्बल प्रदान करती है जो कि समाजिक आवश्यकताओं एवं उपयोगिता की कसौटी पर खरे उतरते हैं। प्रासंगिक पत्र द्वारा सूचित किया गया है कि E-MIAS पोर्टल पर वर्ष 2019-20 हेतु विद्यार्थियों के लिए ऑनलाईन नॉमिनेशन 31 जुलाई, 2019 तक खुले रहेंगे। आप अपने जिले/ब्लॉक के विद्यालयों के संस्था प्रधानों को निर्देशित करते हुए प्रत्येक विद्यालय से 2 से 3 श्रेष्ठ नवाचारी विचार प्रस्तुत करने वाले विद्यार्थियों का नॉमिनेशन अनिवार्यतः करवाना सुनिश्चित करें।

निम्नांकित बिन्दुओं का विशेष ध्यान रखें :-

1. आपके जिले के वे विद्यालय जो कि E-MIAS Portal पर रजिस्टर्ड नहीं हैं उनके संस्थाप्रधानों को निर्देशित करें कि वे स्वयं अपने विद्यालय का ऑनलाईन रजिस्ट्रेशन उक्त पोर्टल पर आवश्यक रूप से तत्काल करावें। सुनिश्चित करें कि आपके क्षेत्र का कोई विद्यालय इस प्रक्रिया में छूट न जाए।
2. संस्थाप्रधानों को निर्देशित करें कि विद्यालय स्तर पर विद्यार्थी का ऑनलाईन नॉमिनेशन उसके द्वारा प्रस्तुत किए गए नवाचारी विचार की गुणवत्ता/श्रेष्ठता के आधार पर किया जावे न कि उसके द्वारा परीक्षाओं में अर्जित प्राप्तांकों के आधार पर।
3. विद्यार्थियों को ऑनलाईन नॉमिनेट करते समय उसके द्वारा प्रस्तुत सृजनात्मक/नवाचारी विचार का सारांश (Synopsis) अपलोड करना आवश्यक है। यह सारांश word या pdf format में हो सकता है। इसको अपलोड न करने की स्थिति में विद्यार्थी के नवाचारी विचार का चयन योजना में नहीं किया जा सकेगा तथा संस्था प्रधान से इसका कारण भी पूछा जा सकता है।
4. समस्त चयनित नवाचारी विचारों के प्रस्तुतकर्ता विद्यार्थियों के बैंक खातों में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, नई दिल्ली द्वारा रु. 10,000/- डीबीटी द्वारा जमा करवाते हुए चयनितों की सूची समस्त जिला शिक्षा अधिकारी, माध्यमिक-मुख्यालय के E-MIAS Portal लॉगिन पर उपलब्ध करवाई जावेगी।
5. समस्त चयनित विद्यार्थियों को जिला स्तरीय इन्सपायर अवार्ड प्रदर्शनी में अनिवार्यतः भाग लेना होगा। इन विद्यार्थियों में से 10 प्रतिशत विद्यार्थियों का चयन कर राज्य स्तरीय इन्सपायर अवार्ड प्रदर्शनी में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया जावेगा।

संलग्न : प्रासंगिक पत्र

www.rajteachers.com


(नथमल डिडेल)


IAS

निदेशक

माध्यमिक शिक्षा राजस्थान
बीकानेर

प्रतिलिपि :-

1. संयुक्त सचिव, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय भारत सरकार नई दिल्ली।
2. निजी सचिव, निदेशक प्रारंभिक शिक्षा राजस्थान, बीकानेर
3. समस्त संभागीय संयुक्त निदेशक, स्कूल शिक्षा को भिजवाकर लेख है कि आप अपने अधीनस्थ समस्त जिला शिक्षा अधिकारी (मुख्यालय) को उक्त समस्त कार्यवाही करने हेतु पाबन्द करें।
4. समस्त मुख्य जिला शिक्षा अधिकारी, स्कूल शिक्षा को प्रभावी प्रबोधन हेतु।
5. अनुभाग अधिकारी कम्प्यूटर अनुभाग को विभागीय वेबसाईट पर अपलोड करवाने बाबत।
6. रक्षित पत्रावली।


(प्रभारी अधिकारी)
छात्रवृत्ति अनुभाग
माध्यमिक शिक्षा राजस्थान
बीकानेर



Harkesh Mittal

भारत सरकार
विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग
भारत सरकार, नई दिल्ली-110002

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SCIENCE & TECHNOLOGY
DEPARTMENT OF SCIENCE & TECHNOLOGY

F. No. 101/2019-IAM

Dated: 27th March, 2019

To,
Principal Secretary/Secretary (Education) of all States / *In Name covers*

Subject: Opening of online nominations for 2019-20 under INSPIRE Award MANAK Scheme

Sir/Madam

As you are aware that INSPIRE Award Scheme implemented by this Department has been revamped under the name INSPIRE Award MANAK (Million Minds Augmenting National Aspiration and Knowledge) with a basic objective to instil creative/innovative thinking among school students in the age group of 10-15 years and studying in class 6-10. This was done to align this scheme with the objectives of "Start-up India" initiative launched by Hon'ble Prime Minister of India.

2. The MANAK Scheme envisages to target **one million original/innovative ideas** from students studying in more than five lakh middle and high schools across the country and selecting the best ideas having potential to cater to societal needs and applications, for an INSPIRE Award, thereby motivating these students to take these ideas forward for prototype and product development.

3. It may kindly be noted that the registered schools under the INSPIRE Award MANAK Scheme in each financial year, can nominate **3 best ideas** from their schools, through online mode, in E-Management of INSPIRE Award Scheme (E-MIAS) web portal of the Department using the link www.inspireawards-dst.gov.in.

4. **The online nominations for 2019-20, have been resumed from 15th February, 2019. The schools will be able to submit their online nominations till 31st July, 2019.**

5. I request you to please direct all the concerned State and District functionaries, to apprise all the schools under their purview, about opening of online nominations under the MANAK scheme for 2019-20 and the given deadline. **The schools may be suitably informed to submit their nominations well before the given deadline in order to avoid last minute inconveniences encountered due to heavy load in the E-MIAS web portal.**

6. I also look forward to your kind cooperation in further expanding the outreach of this unique scheme by expediting the registration of schools yet to be covered under this scheme, from your State/UT, so that, young students with an appetite for creativity and innovation can be provided with rightful platform to showcase their talent.

Yours Sincerely

(H. K. Mittal)

www.rajteachers.com

Copy To
1. All the State Nodal Officers (INSPIRE Award MANAK Scheme) *In Name Covers*
2. Dr. Vipin Kumar, Director National Innovation Foundation, Gandhinagar, Gujarat